
 
 

 

GUSHT 2018  Faqe 1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raportim Mujor 

GUSHT  2018 

 

 

 

 

 

Buletini i Turizmit 



 
 

 

GUSHT 2018  Faqe 2 
 
 

PËRMBAJTJA 

HYRJE 

1. VIZITORË TË HUAJ TË HYRË PËR MUAJIN GUSHT 2018…….. fq.3 

 

1.1.    Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve 

1.2.    Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

1.3.    Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

 

2. TURIZMI KULTUROR……………………………………………………fq.6 

 

3. TURIZMI NATYROR…………………………………………………… fq.7 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 
 

 

GUSHT 2018  Faqe 3 
 
 

1 Hyrjet e vizitorëve të huaj për muajin Gusht 2018 

 

Numri i shtetasve shqiptarë dhe të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar, në 

muajin Gusht 2018, është 2.120.822, ky tregues i krahasuar me Gushtin e 2017 

rezulton me rritje prej 21, 1 %.  

 

Një vlerë shumë të lartë, krahasuar me vitet e shkuara, ka pasur hyrja e shtetasve 

të huaj në Republikën e Shqipërisë, gjatë muajit Gusht 2018. Kështu gjatë këtij 

muaji kanë hyrë 1.449.952 vizitorë të huaj, që krahasuar me të njëjtin muaj të 2017 

rezulton me një rritje progresive prej 26, 9 %.   

 

Nëse do bëjmë një përmbledhje të 8 muajve të 2018 do të shohim se numri i 

shtetasve të huaj të hyrë në vendin tonë në tetëmujorin e 2018 është 4. 397. 638 

duke u rritur me 16 ,8 %, në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2017. 

 

Periudha Gusht 2017 Gusht 2018 Rritja 

(%) 

Jan-Korr 

2017 

Jan-Korr 

2018 

Rritja(%) 

Vizitorët e huaj 1,142,198 1,449,952 26,9 3,765,515 4,397,638 16,8 

 

Më poshtë po japim paraqitjen grafike në këto tetë muaj të shtetasve të huaj, 

që kanë hyrë në Shqipëri krahasuar me vitin 2017.  
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1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

 

Të dhënat për muajin Gusht tregojnë se, nga të gjithë shtetasit e huaj që hyjnë në 

Republikën e Shqipërisë, 1,101,639 janë shtetas të huaj të konsideruar “turistë” 

sipas përkufizimit që termi turist ka në legjislacionin vendas. Më poshtë është 

tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre që deklarojnë në pikat 

tona kufitare: 

Periudha 

  

Gusht 

2017 

Gusht 

2018 

Rritja 

mujore 

(%) 

Janar-

Gusht 

2017 

Janar-

Gusht 

2018 

Rritja 

progresive 

% 

Gjithsej 1.142.198                1.449.952                   26,9                  3.765.515                  4.397.638                              16,8 

I. Personale 1.136.255                1.443.066                   27,0                  3.720.142                  4.342.860                              16,7 

Pushime 857.422                   958.523                   11,8                  1.906.664                  2.141.545                              12,3 

Vizitë në miq e të 

afërm 

4.827                       3.959                  -18,0                       12.724                       13.337                                4,8 

Vizitorë ditorë 20.979                   222.112                 958,7                     165.541                     445.787                             169,3 

Trajtim shëndetësor 48                                                                                                   8 -83,3                           317 151 -52,4 

Qëllime fetare 35                                                                                                    42 20,0                           462 557 20,6 

Vizitorë të tjerë 233.364                                    233.175                   -0,1                  1.507.228 1.603.053                                6,4 

Tranzit 19.580                     25.247                   28,9                     127.206                     138.430                                8,8 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

5.943                       6.886                   15.9                       45,373                       54,778                              20,7 

Burimi INSTAT 

Siç vihet re nga krahasimi i të dhënave për të njëjtin muaj të vitit pararendës kemi 

një rritje në masën 12.3 % të vizitorëve të huaj që deklarojnë për pushime. 

Vijon edhe në këtë muaj një rritje e ndjeshme e vizitorëve ditorë. Gjithashtu një 

rritje të konsiderueshme ka pësuar dhe numri i vizitorëve të huaj, që vijnë për arsye 

biznesi në këto tetë muajt e 2018. Për këtë tregues ka një rritje prej 20.7%, 

krahasuar kjo me të njëjtën periudhë të 2017.   

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Gjatë muajit Gusht 2018 kanë hyrë gjithsej 2,120,822 vizitorë të huaj dhe vendas. 

Edhe në këtë muaj udhëtimi me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar 

për vizitorët e huaj dhe shqiptarë.  
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Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë arritur në pikat tona kufitare, gjatë muajit Gusht 2018, krahasuar kjo me të 

njëjtin muaj të vitit 2017: 

Nr.  Mënyra e udhëtimit           Periudha  

   Gusht 2017 Gusht 2018 Ndryshimi 

vjetor ne % 

1 Me ajër 150.176           180.735 20,3 

2 Me det 191.430 204.989 7,1 

3 Me tokë 1.409.543 1.735.098 23,1 

Burimi INSTAT 

Vihet re, se rritjen më të madhe e ka mënyra e udhëtimit nga ajri edhe gjatë muaji 

Gusht, në krahasim me muajin Gusht të vitit 2017  

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin Gusht 2018 me numrin në total të vizitorëve të huaj, 

i shprehur në %, është si më poshtë: 

a. 81.8 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë 

në Shqipëri; 

b. 8.5 % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë 

ajrore; 

c.  9.6 % e hyrjeve bëhët nëpërmjet transportit detar. 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

  

Në Gusht 2018, ndër vendet që ka hyrjet më të larta në Shqipëri janë shtetasit e 

huaj me nënshtetësi gjermane, një rritje prej 82,5 % krahasuar me muajin gusht 

2017. Po ashtu rritje të konsiderueshme kanë dhe shtetasit Italianë me një vlerë 

prej 35, 5 %, pasuar nga shtetasit polakë, të cilët gjatë këtij muaji kanë një rritje 

prej 17, 7 %.  Numri I shtetasve Kosovarë vijojnë tw jetw I lartw.  

Në tetëmujorin e 2018, ndër vendet që kanë hyrjet më të larta të shtetasve në 

Shqipëri  janë nga Gjermania, Kosova, Polonia e Italia. 
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Shtetet Gusht 

2017 

Gusht   

2018 

Ndryshimi 

vjetor (%)  

Janar-

Gusht 2017 

Janar–

Gusht 2018 

Ndryshimi 

progresiv 

(%) 

Kosovë 478.047                     669.593                            40,1                         1.343.863                         1.581.224                                17,7 

Maqedoni 111.575                     123.056                            10,3                           453.281                           504.823                                11,4 

Greqi 64.755                       57.028                           -11,9                           310.661                           332.766                                 7,1 

Itali 84.308                     114.245                            35,5                           266.325                           314.665                                18,2 

Angli 29.657                       22.025                           -25,7                           100.283                             87.341                              -12,9 

Mali i Zi 58.570                       21.376                           -63,5                           252.609                           224.582                              -11,1 

Poloni 30.668                       36.105                            17,7                             89.378                           114.182                                27,8 

SHBA 19.003                       21.032                            10,7                             76.846                             85.735                                11,6 

Gjermani 25.859                       47.205                            82,5                             88.748                           121.466                                36,9 

Zvicër 12.302                         9.934                           -19,2                             45.651                             42.662                                -6,5 

Të tjera 227.454                                              

33,9 

328.353                            44,4                           737.870 988.192                                39.9 

Gjithsej/Total 1.142.198                  1.449.952                            26,9                         3.765.515                         4.397.638                                16,8 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 
 

Edhe pse muaji gusht konsiderohet si muaji, ku turistët preferojnë zonën 

bregdetare, përsëri shihet një rritje në masën 46,7 % më shumë vizitorë në Muzetë, 

Parqet Arkiologjike dhe Kalatë e vendit tonë, krahasuar me gushtin e 2017. Vetëm 

në 12 Muzetë e vendit tonë, numri i vizitorëve gjatë këtij muaji është rritur në vlerën 

54%. Numri i vizitorëve në Kalatë dhe monumentet e tjera të Kulturës sonë është 

rritur me një vlerë prej 17, 8 %. Gjithashtu rritje ka dhe numri i vizitorëve që zgjedhin 

si destinacion kulturor Parqet Kombëtare dhe Arkeologjike në masën 27, 6 % më 

shumë se gushti i një viti më parë.   

 Më poshtë po japim tabelën e vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në 

muajin gusht e krahasuar kjo me të njëjtën periudhë të vitit 2017.  
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Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT Vizitorët  

Gusht 2017 Gusht 2018 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 
8,093 8,993 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     
1,983 4,429 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      
378 439 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   
4,520 11,474 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      
2,500 4,953 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 
1,068 1,370 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 
5,572 7,977 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 
1,242 1,445 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     
65 59 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  
2,038 1,850 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 
2,307 2,338 

12 MUZEU K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME 

GJETHE" 1,528 2,859 

TOTALI MUZE 31,294 48,186 

1 KALAJA   BERAT  
11,557 24,914 

2 KALAJA GJIROKATËR   
18,797 32,682 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       
10,158 11,350 

4 KALAJA  E  KANINËS     
250 830 

5 KALAJA  E  HIMARËS           
1,320 1,100 

6 AMFITEATRI  
1,441 3,719 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     
40 293 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     
350 0 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 43,913 74,888 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  
49,528 58,361 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 
6,482 7,697 
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3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 
400 305 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   
8,947 16,632 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 
850 1,030 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        
74 30 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     
332 732 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 
28 171 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 
20 145 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 66,661 

 

85,103 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE              

141,868 

 

208,177 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore vetëm për këtë 

muaj rezulton të jenë përfituar 48, 856, 810 Lek, pra rreth 43,8% të ardhura më 

shumë se muaji Korrik. Më poshtë po japim një grafik të të ardhurave të muajit 

gusht të krahasuar me dy muajt paraardhës 

 

3. TURIZMI NATYROR 
 

Gjatë muajit gusht të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, 
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tregojnë se në zonat e mbrojtura ka pasur rreth 1,265,847 vizitorë, kjo rritje është   

59,7 %, krahasuar me muajin Korrik 2018.    

 
 Qershor 2018 Korrik 2018 Gusht 2018 Rritja në % me 

muajin 

paraardhes 

Nr. i turistëve në total 305,494 792,157 1,265,847 59,7 

Vendas 185,762 511,561 913707 78,6 

Të huaj 119,732 280,596 352,140 25,4 

Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

 

Siç vihet re dhe tabela më lartë ka një rritje të vizitorëve vendas dhe të huaj në 

Zonat e Mbrojtura të vendit tonë.  

 

Gjatë muajit Gusht, sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të 

ardhurat, për zonat ku vizitorët paguajnë, llogaritet që është përfituar një vlerë 

prej 3.435.800 Lek.                

 


